AUTÓGRAFO 4613

(Enc. p/Ofício nº 280/2020)

PROJETO DE LEI Nº 46/2019

(Autoria: vereadora Deborah Cássia)

ASSUNTO: “Altera a Lei Nº 5.119, de 2 de julho de 2018, que dispõe sobre a implantação, nas escolas municipais de ensino básico e de educação infantil, do curso de treinamento em primeiros socorros para os profissionais da rede municipal de ensino, acrescendo também os alunos e dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, AILTON FUMACHI, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 165ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, com dezesseis votos favoráveis, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º. O artigo 1º da Lei nº 5.119, de 02 de julho de 2018, fica acrescido do Parágrafo Único:

“Parágrafo Único – Alunos do quarto ano do Ensino    Fundamental I ao nono ano do Ensino Fundamental II também passarão pelo treinamento”.
Art. 2º. O artigo 2º da Lei nº 5.119, de 02 de julho de 2018, fica acrescido do Parágrafo Segundo:

“Parágrafo segundo – Tendo em vista a capacitação dos alunos para eventuais acidentes fora do ambiente escolar, todos, conforme designado no Parágrafo Único – Art. 1º, passarão pelo treinamento”.
Art. 3º. O artigo 3º da Lei nº 5.119, de 02 de julho de 2018, fica acrescido do Parágrafo Segundo:
“Parágrafo segundo – O treinamento deverá ser anual, a fim que seja possível realizar reciclagens sobre o tema e, ainda, aplicar novas técnicas, caso sejam inseridas nos protocolos que definem os primeiros socorros”.
Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo e 120 (cento e vinte) dias, contado a partir da data de sua publicação.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, com dezesseis votos favoráveis, sem emendas. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 12/08/2020. a) Ailton Fumachi, Presidente.

NADA MAIS. Eu, _______________________________ Gabriel Carra Porto Silveira, Diretor Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 13 de agosto de 2020.
AILTON FUMACHI

Presidente da Câmara Municipal